Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Rua São Paulo, nº 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.gov.br.

E-mails: secretariagp@saoroque.sp.gov.br; gabinete@saoroque.sp.gov.br.

OF Nº 245/2021/GP

São Roque, 15 de abril de 2021.

Assunto: Escola Ambiental do Recanto da Cascata e o antigo local em que estava

instalado o Departamento de Meio Ambiente.

Ref.: Requerimento Nº 054/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor

do Requerimento, José Alexandre Pierroni Dias (Alexandre Veterinário), bem como aos

nobres Vereadores desta Casa de Leis, a resposta técnica do Diretor do Departamento

de Planejamento e Meio Ambiente.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência

sobre a gestão dos próprios públicos, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

MARCOS AUGUSTO ISSA
HENRIQUES DE
ARAUJO:14495849859

Assinado de forma digital por MARCOS
AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE
ARAUJO:14495849859
Dados: 2021.04.15 17:50:37 -03'00'

http://www.saoroque.sp.gov.br/
mailto:secretariagp@saoroque.sp.gov.br
mailto:gabinete@saoroque.sp.gov.br

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O  E  M E I O  A M B I E N T E

São Roque, 15 de abril de 2021.

De: Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Para: Gabinete do Prefeito
Resposta Referente ao Requerimento nº 54/2021

             Em resposta ao Requerimento Nº 54/2021, enviado pelo ilustríssimo vereador
José Alexandre Pierroni Dias,
            Considerando o acompanhamento deste departamento, tenho a esclarecer;

1-Informar quem é o atual responsável pela administração da propriedade pública em
questão.
R- Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

2. Informar se o atual responsável pela administração do local estava ciente das
condições em que ele se encontra, e quais as providências que serão tomadas a respeito.
R- Não estava ciente.

3. Elencar as espécies de mudas presentes no local, bem como a quantidade de
exemplares de cada uma, distinguindo as que estão ainda em boas condições das que
foram perdidas.
R- Pau Ferro, Quaresmeira, Goiabeira, Algodoeiro, Angico da Mata, Açoita Cavalo, entre
outras. Em sua grande maioria em condições de plantio e algumas delas apresentam
características semicaducifolias (ou seja perca parcial de suas folhagens em épocas
especificas do ano), podendo ser confundida facilmente com planta inaptas para o plantio.

4. Indicar o preço das mudas, de acordo com o Pregão realizado pela Prefeitura (Ata de
Preços).
R- Não foram compradas pelo município.

5. Caso essas mudas tenham sido doadas por meio de processos de compensação
ambiental, identificar esses processos com número e nome da pessoa física ou jurídica
que as forneceu, bem como a justificativa do fornecimento.
R- em arquivo no departamento, encontramos um número baixo de documentos, segue
lista com nomes e números de protocolos.

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O  E  M E I O  A M B I E N T E

6. Informar a destinação que será dada às mudas ainda em boa condição.
R- As mudas serão destinas a compensação ambiental que esse município terá que
executar, com necessidades de intervenções e recuperações em APPs (Área de
Preservação Permanente)

7. Informar em qual local está estabelecido atualmente o Departamento de Meio
Ambiente, e desde quando.
R- Av. São Paulo, nº 966, Bairro Taboão, junto com o Departamento de Planejamento e
Meio Ambiente, inicio de Fevereiro.

Sem mais, agradeço, renovando meus sinceros protestos de elevada estima e

distinta consideração.

                                                                          ______________________________
                                                                                     Marcos Gianelli de Toledo
                                                                               Diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

                                                   CAU: A57501-1

MARCOS GIANELLI DE
TOLEDO:20506451801

Assinado de forma digital por
MARCOS GIANELLI DE
TOLEDO:20506451801
Dados: 2021.04.15 17:42:42 -03'00'